

**E4IMPACT FOUNDATION**  
 Galleria de Cristoforis n. 8 - Milano  
 Codice fiscale 97732570151  
 Registro delle Persone Giuridiche di Milano n. 1507  
 Fondo di dotazione Euro 150.000 i.v.

**STATO PATRIMONIALE**

	<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
<b>A) Crediti verso associati per versamento quote</b>		-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
I Immobilizzazioni immateriali:			
II Immobilizzazioni materiali:			
III Immobilizzazioni finanziarie			
<b>Totale immobilizzazioni</b>		-	-
<b>C) Attivo circolante</b>			
I Rimanenze:			
II Crediti:		1.461	-
III Attività finanziarie non immobilizzazioni			
IV Disponibilità liquide		678.546	499.890
<b>Totale attivo circolante</b>		<u>680.007</u>	<u>499.890</u>
<b>D) Ratei e risconti</b>		<b>11.844</b>	-
<b>Totale attivo</b>		<u><u>691.851</u></u>	<u><u>499.890</u></u>
	<b>PASSIVO</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I Patrimonio libero		468.426	338.675
1) Risultato gestionale esercizio in corso		129.751	(11.325)
2) Risultato gestionale esercizi precedenti		(11.325)	
2) Fondo di gestione		350.000	350.000
II Fondo di dotazione		150.000	150.000
III Patrimonio vincolato			
<b>Totale patrimonio netto</b>		<u>618.426</u>	<u>488.675</u>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>8.321</b>	-
<b>D) Debiti</b>		<b>65.103</b>	<b>11.215</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		-	-
<b>Totale passivo</b>		<u><u>691.851</u></u>	<u><u>499.890</u></u>

## RENDICONTO GESTIONALE 2016

ONERI		PROVENTI E RICAVI	
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	<b>427.109</b>	<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>300.002</b>
1.1) Acquisti	418	1.1) Da contributi su progetti	
1.2) Servizi	280.385	1.2) Da contratti con enti pubblici	
1.3) Godimento beni di terzi	803	1.3) Da soci ed associati	300.000
1.4) Personale	142.460	1.4) Da non soci	
1.5) Ammortamenti		1.5) Altri proventi e ricavi	2
1.6) Oneri diversi di gestione	3.044		
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	<b>292.283</b>
2.2) Raccolta 1		2.1) Erogazioni liberali	292.283
2.2) Raccolta 2		2.2) Raccolta 2	
2.3) Raccolta 3		2.3) Raccolta 3	
2.4) Attività ordinaria di promozione		2.4) Altri	
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>	<b>52.954</b>	<b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>	<b>27.844</b>
3.1) Acquisti	20	3.1) Da gestioni commerciali accessorie	27.844
3.2) Servizi	46.057	3.2) Da contratti con enti pubblici	
3.3) Godimento beni di terzi	38	3.3) Da soci ed associati	
3.4) Personale	6.696	3.4) Da non soci	
3.5) Ammortamenti		3.5) Altri proventi e ricavi	-
3.6) Oneri diversi di gestione	143		
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>-</b>	<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>65</b>
4.1) Su rapporti bancari		4.1) Da rapporti bancari	65
4.2) Su prestiti		4.2) Da altri investimenti finanziari	
4.3) Da patrimonio edilizio		4.3) Da patrimonio edilizio	
4.4) Da altri beni patrimoniali		4.4) Da altri beni patrimoniali	
<b>5) Oneri straordinari</b>	<b>-</b>	<b>5) Proventi straordinari</b>	<b>-</b>
5.1) Da attività finanziaria		5.1) Da attività finanziaria	
5.2) Da attività immobiliari		5.2) Da attività immobiliari	
5.3) Da altre attività		5.3) Da altre attività	
<b>6) Oneri di supporto generale</b>	<b>10.380</b>		
6.1) Acquisti			
6.2) Servizi			
6.3) Godimento beni di terzi			
6.4) Personale			
6.5) Ammortamenti			
6.6) Altri oneri	10.380		
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>129.751</b>	<b>Risultato gestionale negativo</b>	<b>-</b>

## **E4IMPACT FOUNDATION**

Sede in Milano – Galleria De Cristoforis n. 8

Codice Fiscale 97732570151

Registro delle Persone Giuridiche di Milano n. 1507

Fondo di dotazione Euro 150.000,00 i.v.

### **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016**

La Fondazione E4Impact, costituita il 16 settembre 2015, è stata iscritta in data 28 ottobre 2015 nel Registro delle Persone Giuridiche della Provincia di Milano nell'apposito registro tenuto presso la Prefettura al numero d'ordine 1507 della pagina 6049 del volume 7°.

I Soci Fondatori sono Securfin Holdings S.r.l., Università Cattolica del Sacro Cuore, Mapei S.p.A., Salini Impregilo S.p.A. e Associazione "Always Africa".

Nel corso dell'esercizio 2016 sono entrati nuovi soci nella compagine sociale e la Fondazione ha iniziato la propria attività.

La Fondazione è stata fondata per cooperare allo sviluppo ed alla solidarietà internazionale con i paesi emergenti, in particolare del continente africano, favorendo la nascita, la crescita e la diffusione di imprese capaci di generare un positivo impatto sociale, nonché sostenendo la formazione di manager privati e pubblici.

Attraverso specifiche alleanze con università locali, si intende formare e supportare nuovi imprenditori a forte impatto sociale, sviluppare le capacità dell'università di offrire formazione imprenditoriale orientata all'azione e favorire lo sviluppo in Africa e in altri paesi emergenti delle imprese italiane attente all'impatto sociale.

La Fondazione si avvale dell'opera dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano per la realizzazione di corsi di alta formazione e di progetti di ricerca e consulenza.

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha svolto anche attività accessorie agli scopi istituzionali fornendo servizi alle imprese italiane che avevano la necessità di ricercare, individuare e selezionare operatori locali capaci di dare loro supporto nella ideazione di progetti imprenditoriali e nella preparazione dei relativi piani industriali e business plan.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 evidenzia un risultato positivo di gestione pari a Euro 129.751, è costituito dallo Stato Patrimoniale (redatto in conformità

allo schema previsto dagli articoli 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Rendiconto gestionale e dalla presente Nota Integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'articolo 2427 del Codice Civile. Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Si evidenzia che per la redazione del bilancio si è mutuato dalla disciplina dei processi di rilevazione e della disciplina di bilancio delle società commerciali, tenuto conto delle raccomandazioni della commissione Congiunta Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti - Collegio dei Ragionieri nonché con le più recenti interpretazioni della dottrina autorevole.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i principi generali previsti dall'art. 2423 bis C.C., fatti salvi gli adattamenti specifici per le caratteristiche peculiari dell'attività svolta dalla Fondazione, in osservanza della clausola generale prevista dall'art. 2423 C.C., ovvero si è cercato di fornire una rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione.

In particolare, la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza, ovvero seguendo una valutazione asimmetrica delle stime, poiché i ricavi sono stati imputati solo se effettivamente conseguiti, le perdite e i componenti negativi anche se solo presunti.

Inoltre la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività.

E' stato applicato il principio di competenza, ovvero sono stati imputati solo quei componenti positivi e negativi correlati, indipendentemente dalla data del pagamento, fatte salve le valutazioni delle liberalità e dei crediti dell'attività istituzionale in base alle raccomandazioni della Commissione congiunta di cui sopra.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura di questo.

La rappresentazione delle voci in stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa è in unità di Euro.

Il Consiglio di Amministrazione attesta che le risultanze contabili rispecchiano interamente le operazioni che si sono verificate nell'esercizio.

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO**

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati e interpretati in quanto applicabili dai Principi Contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Non si è tenuto conto dei Principi IAS in quanto la Fondazione non rientra tra i soggetti che per obbligo di legge sono tenuti a redigere il bilancio d'esercizio secondo i criteri stabiliti dai predetti Principi Contabili Internazionali.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

### **\*Crediti e debiti**

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

### **\*Trattamento di fine rapporto**

Nella voce "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" è stato indicato l'importo calcolato a norma dell'art. 2120 Codice Civile.

### **\*Ratei e risconti**

Nella voce "Ratei attivi" sono iscritti ricavi di competenza dell'esercizio che però avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi.

### **\*Ricavi e costi**

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono stati riconosciuti secondo il principio di competenza.

**VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI  
DI BILANCIO**

**Art. 2427, n. 4, 7-bis Codice Civile**

**STATO PATRIMONIALE**

**A T T I V O**

**\*Attivo Circolante**

L'importo totale dei Crediti è di Euro 1.461, in essi sono compresi crediti verso erario (Euro 15) e anticipi a fornitori (Euro 1.446).

Le disponibilità liquide ammontano a Euro 678.546 (Euro 499.890 nel 2015) e risultano depositate sul conto corrente aperto presso Banca Prossima.

**\*Ratei e risconti**

I ratei e risconti attivi sono pari a Euro 11.844.

I movimenti e la composizione delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei attivi	-	11.844	11.844
<b>Totali</b>	-	<b>11.844</b>	<b>11.844</b>

I ratei attivi sono relativi a proventi per prestazioni e contributi di competenza dell'esercizio 2016.

**P A S S I V O**

**\*Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto ammonta ad Euro 618.426 ed evidenzia un avanzo di gestione pari ad Euro 129.751.

Le tabelle che seguono mostrano le movimentazioni delle poste del Patrimonio netto nel corso dell'ultimo esercizio:

Movimentazione del Patrimonio Netto dal 1-1-2016 al 31-12-2016

Descrizione	Fondo di dotazione	Fondo di gestione	Avanzo/ Disavanzo d'esercizio	Totale
Saldo iniziale	150.000	350.000	(11.325)	488.675
Destinazione / avanzo	-	(11.325)	11.325	-
Incrementi dell'esercizio	-	-	-	-
Avanzo d'esercizio	-	-	129.751	129.751
<b>Totale</b>	<b>150.000</b>	<b>338.675</b>	<b>129.751</b>	<b>618.426</b>

**\*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Descrizione	Totale
Saldo iniziale	-
Accantonamento d'esercizio	8.729
Utilizzi d'esercizio	408
<b>Saldo finale</b>	<b>8.321</b>

La variazione in diminuzione del fondo è dovuta al pagamento di una posizione cessata in corso d'anno.

**\*Debiti**

Il totale dei debiti ammonta a Euro 65.103 (Euro 11.215 nel 2015) e risulta composto da debiti verso fornitori (Euro 27.383), debiti verso erario per ritenute sui dipendenti (Euro 7.509), debiti verso erario per IRAP (Euro 10.380), debiti verso enti previdenziali (Euro 10.470), debiti per ferie da liquidare ai dipendenti (Euro 7.577) e altri debiti (Euro 1.784).

**CONSIDERAZIONI SULLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

Nel corso del 2016, la Fondazione ha operato prevalentemente nell'ambito della propria attività istituzionale. Ha altresì svolto alcune attività accessorie per le quali è stata tenuta una distinta contabilizzazione. I costi di supporto generale sono stati imputati a ciascuna attività secondo un criterio di proporzionalità in funzione dei proventi derivanti da ciascuna di esse.

Di seguito vengono fornite le informazioni relative alle attività istituzionali ed accessorie così come riportate nel rendiconto di gestione.

**\*Proventi e ricavi**

I proventi e i ricavi del 2016 (nel 2015 Euro 0) derivanti da attività tipiche, da attività di raccolta fondi e da attività accessorie ammontano rispettivamente ad Euro 300.002, Euro 292.283 ed Euro 27.844 sono così suddivisi:

Quote versate	300.000
Altri proventi	2
<b>Totale proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>300.002</b>
Erogazioni liberali	292.283
<b>Totale proventi da raccolta fondi</b>	<b>292.283</b>
Prestazioni di servizi e sponsorizzazioni	27.844
<b>Totale proventi e ricavi da attività accessorie</b>	<b>27.844</b>

**\*Oneri**

Gli oneri da attività tipiche (nel 2015 Euro 11.326) e da attività accessorie (nel 2015 Euro 0) ammontano rispettivamente ad Euro 427.109 ed Euro 52.954 e sono così suddivisi:

	<b>Attività tipiche</b>	<b>Attività accessorie</b>
Acquisti di beni	418	20
Costi per servizi	280.385	46.057
Costi per godimento beni di terzi	803	38
Costi per il personale	142.460	6.696
Oneri diversi	3.044	143
<b>Totale oneri</b>	<b>427.109</b>	<b>52.954</b>



Tra i “Costi per Servizi” sono compresi i compensi degli amministratori per Euro 143.324, le spese viaggio per Euro 61.668, i costi per servizi di consulenza per Euro 37.294 ed altri costi per servizi vari per Euro 84.156.

I “Costi per godimento beni di terzi” accolgono le spese per licenze software.

La voce “Costi per il personale” accoglie il costo del personale di competenza dell’esercizio comprensivo degli oneri sociali e del trattamento di fine rapporto.

La voce “Oneri diversi” è costituita da Iva indetraibile per Euro 2.199, da imposte e tasse per Euro 101 e da altri oneri per Euro 887.

**\*Proventi finanziari**

I proventi finanziari pari ad Euro 65 sono costituiti da interessi attivi bancari per Euro 57 e da utili su cambi per Euro 8.

**\*Oneri di supporto generale**

Gli oneri di supporto generale pari ad Euro 10.380 sono interamente costituiti dall’IRAP sul costo del lavoro accantonata per l’esercizio 2016.

\* \* \* \* \*

Sulla base di quanto esposto, si propone di destinare l’avanzo di gestione di Euro 129.752, alla voce “risultato gestionale esercizi precedenti”.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell’esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 18 maggio 2017

Il Presidente

dott.ssa Letizia Moratti  
